1

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于中自环保科技股份有限公司

2024 年度日常关联交易预计的核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐”或“保

荐机构”）作为中自环保科技股份有限公司（以下简称“中自科技”、“公司”）首次

公开发行股票并在科创板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有

关规定，对中自科技 2024 年度日常关联交易预计的事项进行了审慎核查，核查

意见如下：

一、关联交易基本情况

（一）关联交易概述

根据公司日常生产经营所需，按照市场价格定价，预计公司对部分关联方

2024年度关联交易额度为 100,550.00万元（不含税）。

上述关联交易以市场行情为基础定价，公司遵循公平合理、互惠互利的交易

原则，价格公允，不存在损害公司和全体股东利益的行为。该关联交易不影响公

司的独立性，公司主要业务没有因上述关联交易而对关联方形成依赖。本次关联

交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）2023 年度日常关联交易执行情况

公司第三届董事会第十五次会议及 2022 年年度股东大会审议通过了《关于

2023年度日常关联交易预计额度的议案》，2023年度在上述预计范围内，公司与

各关联方之间实际发生关联交易金额为 71,921.30万元，具体情况见下表：

单位：万元

2

关联交易

类别
关联人

2023 年预计

金额（万

元）

截至 2023 年

12 月 31 日实

际发生关联交

易金额（不含

税）（万元）

预计金额与实际发生金额差异较大的

原因

向关联人

购买原材

料

成都光明派

特贵金属有

限公司

80,000.00 71,831.67
公司实际采购低于预算，主要原因是

原材料采购价格较预算减少

接受关联

人提供的

劳务

四川程驷物

流有限公司
150.00 19.92

公司为控制关联交易风险，减少关联

交易

其他
四川中自科

技有限公司
500.00 69.71

公司为控制关联交易风险，减少关联

交易

合计   80,650.00 71,921.30

注：成都光明派特贵金属有限公司（以下简称“光明派特”）不属于《上海证券交易所

科创板股票上市规则》规定的关联方情形，因此公司在 2021 年未将与其发生的日常采购交

易履行内部决策程序。在 2021 年公司上市问询过程中上海证券交易所将其视同公司其他关

联方，将公司向其采购的贵金属视同其他关联交易披露。

（三）本次关联交易预计类别和金额

单位：万元

关联交易类

别
关联人

2024 年预计

金额（万元）

占同类业

务 比 例

（%）

2023 年实际

发 生 金 额

（万元）

占 同 类

业 务 比

例（％）

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

接受关联人

提供的劳务

四川程驷物

流有限公司
150.00 10.00 19.92 2.41 不适用

其他（购买固

定资产等）

四川中自科

技有限公司
400.00 2.00 69.71 0.04 不适用

向关联人购

买原材料

成都光明派

特贵金属有

限公司

100,000.00 50.00 71,831.67 46.59

公司 2024年预计销

售额增加，预计采

购额随之增加。

合计   100,550.00   71,921.30

注：2023年度关联交易实际发生金额为经审计的不含税金额。

二、关联方基本情况

（一）关联方介绍

1、四川中自科技有限公司

成立日期：2000年 1月 19日

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：陈启章

注册资本：1,700.00万元

3

注册地址：成都市青羊区腾飞大道 51号 7-A 栋

经营范围：一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；通用零部件制

造；金属加工机械制造；工程和技术研究和试验发展；工业机器人安装、维修；

专用设备修理；雷达、无线电导航设备专业修理；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；电池制造；电

池销售；机械设备研发；机械设备销售；软件开发；人工智能应用软件开发；电

力电子元器件销售；电力电子元器件制造；电机及其控制系统研发；金属制品研

发；新材料技术研发；机电耦合系统研发；智能机器人的研发；机械零件、零部

件加工；机械零件、零部件销售；工业机器人制造；轨道交通专用设备、关键系

统及部件销售；机械电气设备制造；金属结构制造；有色金属合金制造；增材制

造装备销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：民用航空器维修；民用航空器零部件设计和生产；民用航空器（发动

机、螺旋桨）生产；电线、电缆制造（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

关联关系：该公司是中自科技实际控制人控制的其他企业，符合《上海证券

交易所科创板股票上市规则》规定的关联关系情形，与公司构成关联关系。

2、四川程驷物流有限公司

成立日期：2017年 6月 5日

公司类型：有限责任公司（自然人独资）

法定代表人：朱忠祥

注册资本：500.00万元

注册地址：成都市新都区物流大道 88号传化物流基地 D359号

经营范围：普通货运、货运代理、仓储服务（不含危险化学品）、装卸服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司是中自科技实际控制人之一致行动人之配偶控制的其他企

业，符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的关联关系情形，与公司

4

构成关联关系。

3、成都光明派特贵金属有限公司

成立日期：2004年 4月 9日

公司类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：罗蓉雪

注册资本：26160.06万元

注册地址：成都市龙泉驿区成龙大道三段 359号

经营范围：贵金属及其相关产品的生产、回收、提纯、加工、销售和租赁，

货物及技术进出口，提供贵金属技术咨询服务等。

关联关系：因成都光明光电股份有限公司（以下简称“光明光电”）作为少

数股东持有成都中自光明催化科技有限公司（以下简称“中自光明”）20%的股

权，对中自光明产生重大影响，因此将其视同为中自科技的关联方。光明光电的

控股子公司成都光明派特贵金属有限公司亦视同关联方，将中自科技向其采购的

贵金属视同其他关联交易披露。

（二）关联方的履约能力

上述各关联方均依法存续经营，能够履行与公司达成的协议，具备良好的履

约能力。

三、定价政策和定价依据

公司与各关联方将根据自愿、平等、互惠互利的原则，以市场价格为基础，

遵循公平合理的定价机制，付款安排和结算方式按照合同约定或参照行业公认标

准执行，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

本次预计日常关联交易事项属于公司与各关联方生产经营活动中的正常业

务范围，能充分利用各方拥有的资源，实现资源合理配置与合作共赢，促进公司

的持续稳定发展。上述关联交易均以市场价格为依据，遵循公平合理的原则，符

5

合公司及全体股东的整体利益，不存在损害公司和中小股东权益的情形，不会对

公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关联方形成重大依赖。

五、履行的决策程序

（一）审议程序

2024年 3月 29日，公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十

六次会议、第三届独立董事第二次专门会议分别审议通过了《关于 2024 年度日

常关联交易预计额度的议案》议案，关联董事陈启章、陈翠容回避表决，出席会

议的非关联董事一致表决通过该议案。本议案尚需提交公司股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：

中自科技 2024 年度日常关联交易预计事项已经公司第三届董事会第二十二

次会议、第三届监事会第十六次会议及第三届独立董事第二次专门会议审议通过，

关联董事已回避表决，该事项将提交公司股东大会审议，决策程序合法、有效，

符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》及中自科技《公司章程》的规定。

本次日常关联交易预计事项的风险在可控范围内，不存在损害股东利益的情形。

申万宏源承销保荐对中自科技 2024年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）